
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 
  

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 

l c _ t n  / 20 2 5 /4 .2 /V A  

Re per t o r i o   d e t e r mi ne  

d e l   

d i r i gen t e  s c o l a s t i c o  

  

Oggetto: 
Variazione al bilancio di previsione 2025 - 2027 di competenza e di cassa per maggiori Entrate 

e Spese Vincolate. Servizio di Assistenza Educativa in Convenzione a.s. 2025/2026 

 

PREMESSO che l’art. 74 della legge provinciale 5 del 2006 prevede che “la Provincia Autonoma di Trento 

promuove gli interventi di inclusione scolastica per prevenire situazioni di difficoltà e garantire la piena 

partecipazione alle attività educative e il successo formativo di tutti gli studenti, anche con bisogni educativi 

speciali”. 

PREMESSO che con determinazione del Dirigente n.107 del 02 settembre 2025 si è provveduto ad effettuare già 

una variazione di bilancio per maggiori entrate vincolate a seguito dell’assegnazione di n.10 ore di assistenza 

educativa in convenzione; 

PREMESSO che con determinazione del Dirigente n.116 del 16 settembre 2025 è stata effettuata un’ulteriore 

variazione di bilancio a seguito dell’assegnazione di ulteriori n.10 ore di assistenza educativa in convenzione;  

PREMESSO che a seguito di una prima assegnazione di n. 10 ore di assistenza educativa in convenzione con 

determinazione n. 10092 del 12.09.2025 protocollo numero PAT/714008 del Servizio Istruzione - Ufficio per le 

politiche di inclusione e cittadinanza della PAT, sono state comunicate le integrazioni di assegnazioni per il 

servizio di assistenza educativa in convenzione attraverso convenzioni con gli enti accreditati; 

PREMESSO che con determinazione PAT/12254 di data 04 novembre 2025 “Seconda integrazione dei 

finanziamenti per i servizi di inclusione scolastica assistenziale ed educativa a favore di studenti e studentesse con 

bisogni educativi speciali” sono state assegnate ulteriori n.12 ore di assistenza educativa in convenzione;  

PREMESSO che la Provincia Autonoma di Trento - Servizio Istruzione - con la succitata determinazione n. 

12254 di data 04.11.2025 ha disposto l’ulteriore assegnazione finanziaria al Liceo Maffei di Riva del Garda per 

l’a.s. 2025/26 per interventi di assistenza educativa in convenzione a favore di studenti con disabilità come di 

seguito specificato: 

n. 12 ore per n. 14 settimane per il periodo settembre – dicembre 2025 per un totale di n. 168 ore a 32 euro l’ora 

pari ad euro 5.376,00; 

lc_tn-10/11/2025-150 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 
  

 

 

n. 12 ore per n. 19 settimane per il periodo gennaio – giugno 2026 per un totale di n. 228 ore a 32 euro l’ora pari 

ad euro 7.296,00;  

Per un totale di euro 12.672,00 (5.376,00 euro per esercizio 2025 e 7.296,00 euro per l’esercizio finanziario 

2026); 

Tanto premesso  

                                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO  

 

 

 

Il D. Lgs. N.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e in 

particolare l’articolo 56 e l’allegato 4/2; 

VISTA  La determina del dirigente scolastico n. 107 del 02 settembre 2025 con cui si è 

provveduto ad una prima variazione di bilancio per maggiori entrate vincolate per 

servizi di assistenza educativa in convenzione   

VISTA  

 

 

 

La legge provinciale n.7 del 14 settembre 1979 e s.m.i. rubricata “Norme in materia 

di bilancio e contabilità generale della Provincia autonoma di Trento” nonché il 

relativo regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n.18-

48/Leg  

VISTE  

 

 

Le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 

finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative Provinciali (D.P.P. 12 ottobre 

2009, n.20-22/Leg), ove compatibili con le norme sopra citate; 

VISTA  

 

 

 

La legge provinciale del 07 agosto 2006, n.5 recante “Sistema educativo di istruzione 

e formazione del Trentino” e ss. mm. ii, con particolare richiamo all’articolo 74, 

nonché il relativo regolamento di attuazione;  

VISTO  

 

 

 

Il D.P.P. del 08 maggio 2009, n.17-124/Leg., recante “Regolamento per favorire 

l’integrazione e l’inclusione degli studenti con Bisogni educativi speciali; 

VISTA  La legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 in tema di “Disciplina dell’attività 

contrattuale dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il 

relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. n.10 – 40/Leg del 22 

maggio 1991;  

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 
  

 

VISTA La legge provinciale n. 2 del 09 marzo 2016 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE 

del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio 

sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, 

servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990” 

VISTO  Il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 - 2027 deliberato dal 

Consiglio dell’Istituzione in data 19 dicembre 2024 con delibera n.15, inviato al 

Servizio competente della Provincia ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 

Provinciale;  

VISTA  Il Bilancio gestionale adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n.156 del 

31 dicembre 2024; 
 

VISTA  La Circolare a firma del Dirigente generale del Dipartimento Istruzione e cultura che 

richiama i contenuti del regolamento provinciale in merito alle modalità di 

affidamento dei servizi oggetto del presente provvedimento;  

CONSIDERATA  La necessità di stipulare le Convenzioni con associazioni/enti qualificati ed 

autorizzati all’erogazione del servizio; 

RICHIAMATO  L’articolo 15 comma 1 lettera b) e comma 3 del DPP 8 maggio 2008, n.17 -124 Leg che 

prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto del servizio secondo modalità non 

discriminatorie;  

CONSIDERATA  La necessità di stipulare entro l’inizio dell’anno scolastico le Convenzioni con 

associazioni/enti qualificati ed autorizzati all’erogazione del servizio;  

RILEVATO   Che per sostenere le spese è necessario effettuare impegni nell’ambito del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2025 e per l’esercizio finanziario 2026; 

CONSIDERATA  La necessità di effettuare una variazione di bilancio di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2025 e di sola competenza per l’esercizio finanziario 2026 per maggiori entrate e 

spese vincolate; 

RICHIAMATE  Le Linee Guida ANAC n. 3 in tema di nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;  

VISTA  La legge provinciale n.2 del 2020 in materia di semplificazione e accelerazione in materia di 

contratti pubblici;  

 

 

 

DETERMINA 

 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 
  

 

 

 

2) Di apportare le seguenti variazioni di bilancio di competenza e di cassa per maggiori entrate e spese 

vincolate per l’esercizio finanziario 2025: 

 

ENTRATE 

 

      TITOLO  TIPOLOGIA  CATEGORI
A  

CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPORTO  

 

2 

 
101 

 
2010102 

 
E211210  

TRASFERIMEN
TI DA PAT  
FONDI 
PROVINCIALI 
STRAORDINA
RI E IVA 
ANNESSA  

5.376,00 € 

 

         SPESE  

 

     
MISSIONE   

PROGRAMMA MACROAGGREGATO TITOLO CAPITOLO DESCRIZIONE  IMPORTO 

4 6 04.06.103 1  406030 CONVENZIONI 
ED ALTRI 
SERVIZI PER 
ASSISTENZA 
BES  

5.376,00 € 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 
  

 

 

 

3) Di apportare le seguenti variazioni di bilancio di competenza per maggiori entrate e spese vincolate per 

l’esercizio finanziario 2026 

 

          ENTRATE  

 

      TITOLO  TIPOLOGIA  CATEGORI
A  

CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPORTO  

 

2 

 
101 

 
2010102 

 
E211210  

TRASFERIMENTI 
DA PAT  FONDI 
PROVINCIALI 
STRAORDINARI E 
IVA ANNESSA  

7.296,00 € 

 

 

   

          SPESE  

 

     MISSIONE   PROGRAMMA MACROAGGREG
ATO 

TITOLO CAPITOL
O 

DESCRIZIONE  IMPORTO 

4 6 04.06.103 1  406030 CONVENZIONI ED 
ALTRI SERVIZI 
PER ASSISTENZA 
BES  

7.296,00 € 

 

 

 

4) Di procedere, ai sensi degli art. 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 36 del 2023, mediante 

affidamento diretto, attraverso la piattaforma CONTRACTA, del sevizio di assistenza educativa in 

convenzione per studenti con Bisogni Educativi Speciali (BES) mediante la stipulazione di apposita 

convenzione; 

 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 
  

 

 

 

5) Di retribuire le prestazioni con un compenso orario, escluso di IVA, di euro 32,00 per i servizi di 

assistenza educativa in convenzione; 

 

6) Che la spesa massima da sostenere viene quantificata, per un totale di n. 396 ore annue di assistenza 

educativa in convenzione secondo lo schema che segue: 

 

7) Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

 

8) Che è ammesso contro la presente determinazione dirigenziale ricorso al TRGA di Trento entro 60 giorni 

o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 

del presente provvedimento. 

 

 

 

 
 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Roberta Bisoffi 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

periodo settembre – dicembre 2025 Periodo gennaio – agosto 2026 

                     5.376,00 euro                      7.296,00 euro 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 
  

 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, D.P.P. 12 ottobre 2009 n.20-22/Leg, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno 
della spesa. 

 
                                                                        Il Responsabile Amministrativo Scolastico 

                                                                          Dott. Armando Viscito 
 

Questa nota se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

    

 


		2025-11-11T16:36:13+0100




